中国医药卫生文化协会
中 卫 文 字 【 2 0 1 9 】 第 3 4 号

关于举办“追踪方法学在医疗环节质量控制中的应用

暨医疗质量管理与纠纷防范”学习班的通知

医疗服务质量是医院生存和发展的基础。近年来，国内医院先后引进了很多

先进的质量管理理念和方法，如全面质量管理、PDCA 循环、品管圈等，在提升医

疗服务质量方面取得了较大进步。但随着竞争的日益激烈及医改的不断推进，质

量管理的新问题不断出现。随着医学模式的转变，医疗服务质量评价越来越多的

要求从患者感知的角度去评估医疗服务质量。追踪检查法做为从患者角度评价医

疗机构服务质量的有效方法，在医疗服务质最评价中起到了十分重要的作用。这

就迫切要求医院在医疗服务质量管理中引入追踪检查法，从患者角度感受了解和

评价医院整体医疗服务质量，从而针对性地提高医疗质量，提升服务水平。

在当前新的法律以及特殊的医患环境下，如何更好的运用新法规、新思维、

新工具，从日常质量安全管理，环节风险防控，注重医患沟通等工作入手，切实

提升医疗质量与安全，促进各项医疗机构评价指标的合理、平稳发展，也是每一

所医疗机构在新时代发展前进的道路上，必须直面并迫切需要解决的问题。为此，

中国医药卫生文化协会医疗风险与保险研究分会举办“追踪方法学在医疗环节质

量控制中的应用暨医疗质量管理与纠纷防范”学习班，请各单位积极组织参加。

有关具体事宜通知如下：

一、学习内容

（一）追踪方法学在医疗环节质量控制中的应用

1、个案追踪与系统追踪；

2、追踪方法学的步骤；

3、医院评审工作中追踪方法学的应用；

4、等级医院评审的标准及规划；

5、追踪方法学在不同环节的评价要点；

6、医疗质量安全核心制度在追踪方法学中的控制方法；

7、留痕管理在追踪方法学中的重要性；

8、采用信息化手段实现日常的追踪方法学管理。

http://www.baidu.com/link?url=b5M2oJgoJvpeXo-STQ6IAWWh-xc-0pi_zhcJLfhk-fwsLCYo3Z3bL0dvgNh3kkEJLdQLozQnE07Iz84gLnaAE4Tfsrw_2x7TCLuc9vn0cNgFV5s-kA3KV9MVmU4QOPP-pVThCL3aFkyltHb3_gp69uQmfznFB-Aw23GfHTpW2LKFF_JAKgsMe1ZN_qiE0cC6Lsz8oJDHnXXVtBBozbPQDMudw0sowHMtyfQpLnKCtQhiemdxentJTdSaeq5mOYX2sL5Ycw5mIJfHmW5q8oNiEHUaT2YFreJtQEvaNd5KT4ik860LghIavRXGgCzBdqNhrC2cWOIkzrlJcw8IxNK7-E20tm40-5CKFZvgIee-vpM65HGLi_YK1iiswpa-bdQ7qPcmDrOJSHeXV--SexjjWCQZ9vVhE26R6AcpvaSNPHR8yzM0up0J3fMJTNcyYc6ljbnbA0iEe_1invsVnN18mq
http://www.baidu.com/link?url=b5M2oJgoJvpeXo-STQ6IAWWh-xc-0pi_zhcJLfhk-fwsLCYo3Z3bL0dvgNh3kkEJLdQLozQnE07Iz84gLnaAE4Tfsrw_2x7TCLuc9vn0cNgFV5s-kA3KV9MVmU4QOPP-pVThCL3aFkyltHb3_gp69uQmfznFB-Aw23GfHTpW2LKFF_JAKgsMe1ZN_qiE0cC6Lsz8oJDHnXXVtBBozbPQDMudw0sowHMtyfQpLnKCtQhiemdxentJTdSaeq5mOYX2sL5Ycw5mIJfHmW5q8oNiEHUaT2YFreJtQEvaNd5KT4ik860LghIavRXGgCzBdqNhrC2cWOIkzrlJcw8IxNK7-E20tm40-5CKFZvgIee-vpM65HGLi_YK1iiswpa-bdQ7qPcmDrOJSHeXV--SexjjWCQZ9vVhE26R6AcpvaSNPHR8yzM0up0J3fMJTNcyYc6ljbnbA0iEe_1invsVnN18mq
http://www.baidu.com/link?url=b5M2oJgoJvpeXo-STQ6IAWWh-xc-0pi_zhcJLfhk-fwsLCYo3Z3bL0dvgNh3kkEJLdQLozQnE07Iz84gLnaAE4Tfsrw_2x7TCLuc9vn0cNgFV5s-kA3KV9MVmU4QOPP-pVThCL3aFkyltHb3_gp69uQmfznFB-Aw23GfHTpW2LKFF_JAKgsMe1ZN_qiE0cC6Lsz8oJDHnXXVtBBozbPQDMudw0sowHMtyfQpLnKCtQhiemdxentJTdSaeq5mOYX2sL5Ycw5mIJfHmW5q8oNiEHUaT2YFreJtQEvaNd5KT4ik860LghIavRXGgCzBdqNhrC2cWOIkzrlJcw8IxNK7-E20tm40-5CKFZvgIee-vpM65HGLi_YK1iiswpa-bdQ7qPcmDrOJSHeXV--SexjjWCQZ9vVhE26R6AcpvaSNPHR8yzM0up0J3fMJTNcyYc6ljbnbA0iEe_1invsVnN18mq
http://www.baidu.com/link?url=b5M2oJgoJvpeXo-STQ6IAWWh-xc-0pi_zhcJLfhk-fwsLCYo3Z3bL0dvgNh3kkEJLdQLozQnE07Iz84gLnaAE4Tfsrw_2x7TCLuc9vn0cNgFV5s-kA3KV9MVmU4QOPP-pVThCL3aFkyltHb3_gp69uQmfznFB-Aw23GfHTpW2LKFF_JAKgsMe1ZN_qiE0cC6Lsz8oJDHnXXVtBBozbPQDMudw0sowHMtyfQpLnKCtQhiemdxentJTdSaeq5mOYX2sL5Ycw5mIJfHmW5q8oNiEHUaT2YFreJtQEvaNd5KT4ik860LghIavRXGgCzBdqNhrC2cWOIkzrlJcw8IxNK7-E20tm40-5CKFZvgIee-vpM65HGLi_YK1iiswpa-bdQ7qPcmDrOJSHeXV--SexjjWCQZ9vVhE26R6AcpvaSNPHR8yzM0up0J3fMJTNcyYc6ljbnbA0iEe_1invsVnN18mq

（二）医疗质量管理

1、医疗质量管理与患者安全管理的整合；

2、医疗质量管理工具在实践中的应用；

3、三种思维模式在医疗质量管理与患者安全管理中的体现；

4、医疗纠纷预防和处理与医疗质量管理的衔接；

5、高风险诊疗活动的主动防范措施；

6、医疗安全与患者安全管理文化的辨析。

（三）医疗纠纷与防范

1、《医疗机构投诉管理办法》解读与适用；

2、医疗纠纷预防体系的构建；

3、医疗机构与投诉管理监督部门的职责与法律责任；

4、医疗质量安全重点部门、关键环节管理及多部门配合的要点与实务；

5、如何有效健全医患沟通机制，提高医患沟通技巧与能力，从源头减少投诉；

6、如何进行医疗纠纷的处理（纠纷处理途径的选择、协商原则、谈判程序

和技巧等）。

二、参加对象

1、各级卫健委主管领导、医政处（科）及相关科室负责人；

2、各区、县（市）卫健局所属各级各类医疗机构（包括社区卫生服务中心、

乡镇卫生院）院长、副院长、医务处（科）、质控科、医患办、纠纷办、护理部、

病案科（室）、医教科、门（急）诊科主任、各临床科室负责人等；

3、各省、市医学会、医调委相关负责人及业务骨干。

三、授课师资

李国红 中华医学会医鉴办主任；

魏亮瑜 北京医院医务处副处长，卫生法学专家，中国医药卫生文化协会医

疗风险与保险研究分会秘书长；

张振清 厦门大学附属中山医院原副院长、国家卫健委医院评审专家、医院

评价标准 12人起草小组成员，厦门医学会副秘书；

王 岳 北京大学副教授、医学人文研究院医学伦理与法律研究中心副主任；

刘 宇 北京大学国际医院医务部主任、中国医院协会医疗法制专业委员；

于 宏 广州市第一人民医院医务部投诉管理科；

樊 荣 清华长庚医院医患关系办公室主任，中国医师协会、北京大学患者

安全与医患关系研究中心委员。

（本次讲座由以上二至三位专家轮讲，具体授课专家以报到通知为准。）

四、地点与时间

厦 门 2019 年 10 月 25 日—2019 年 10 月 31 日

南 京 2019 年 11 月 15 日—2019 年 11 月 21 日

广 州 2019 年 11 月 29 日—2019 年 12 月 05 日

武 汉 2019 年 12 月 13 日—2019 年 12 月 19 日

哈 尔 滨 2019 年 12 月 27 日—2020 年 01 月 02 日

五、收费标准

培训费 1380 元/人，食宿统一安排，费用由各单位自理。

六、学分及证书

经学习合格者颁发国家级 I 类继续教育学分（6 分）。

七、报名方式

请将报名回执加盖单位公章后，以传真或邮件方式报名。会务组收到报名表

后将于开班前七天发出正式报到通知，告知具体报到地点、乘车路线、授课专家

及课程安排等

中国医药卫生文化协会医疗风险与保险研究分会（代章）

二零一九年十月

追踪方法学在医疗环节质量控制中的应用暨医疗质量管理与纠纷防范学习班

报名回执表

（加盖单位公章）

单位名称

通讯地址 邮编

联 系 人 电 话 传真

姓 名 职 务 电 话 手 机 住宿（是、否）

单住（）合住（）否（）

单住（）合住（）否（）

单住（）合住（）否（）

单住（）合住（）否（）

单住（）合住（）否（）

备 注

注：此表复制有效，请用正楷字填写。

http://www.baidu.com/link?url=b5M2oJgoJvpeXo-STQ6IAWWh-xc-0pi_zhcJLfhk-fwsLCYo3Z3bL0dvgNh3kkEJLdQLozQnE07Iz84gLnaAE4Tfsrw_2x7TCLuc9vn0cNgFV5s-kA3KV9MVmU4QOPP-pVThCL3aFkyltHb3_gp69uQmfznFB-Aw23GfHTpW2LKFF_JAKgsMe1ZN_qiE0cC6Lsz8oJDHnXXVtBBozbPQDMudw0sowHMtyfQpLnKCtQhiemdxentJTdSaeq5mOYX2sL5Ycw5mIJfHmW5q8oNiEHUaT2YFreJtQEvaNd5KT4ik860LghIavRXGgCzBdqNhrC2cWOIkzrlJcw8IxNK7-E20tm40-5CKFZvgIee-vpM65HGLi_YK1iiswpa-bdQ7qPcmDrOJSHeXV--SexjjWCQZ9vVhE26R6AcpvaSNPHR8yzM0up0J3fMJTNcyYc6ljbnbA0iEe_1invsVnN18mq

	关于举办“
	暨医疗质量管理与纠纷防范”学习班的通知